(5) *Entender.* Posuit Deus in homine cerebrum, membrum divinum, ubi est sensus, et intellectus, Bald. in l. 1. §. jus gentium, D. de just. et jur. Et non est homo, qui ratione caret, cap. si homo, 27. quæst. 1. Et intellectus, secundum Philosoph. 6. Ethicor. est quidam habitus naturalis in anima, quo cognoscuntur principia naturaliter nota.

(6) *Para su servicio.* Genes. cap. 1. v. 28. et l. in pecudum 28. D. de usur. §. in pecudum 57. Instit. de rerum divis. l. 25. tit. pen. 5. Part.

(7) *Muger.* Genes. cap. 2. v. 22.

(8) *Vno quanto en amor.* Et an debeat magis diligere uxorem, quam patrem, aut matrem, tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 26. art. 11. ubi concludit, quod secundum rationem boni, quod est objectum dilectionis, magis sunt diligendi parentes, quam uxores, quia diliguntur sub ratione principii eminentiores cuiusdam boni: sed secundum rationem conjunctionis magis diligenda est uxor, quia conjungitur viro, ut una caro existens, secundum illud Mat. 19. cap. v. 6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro; et ideo intensius diligitur uxor: sed major reverentia est parentibus exhibenda.

(9) *Por esso es vno.* Et an per sacramentum matrimonii imprimatur character, vide Anton. de But. ubi tenet, quod sic, in cap. quanto, 4. not. de divort.

(10) *Emas honrrados.* Sacramentum hoc magnum est, ut in epist. Pauli ad Ephes. cap. 5. v. 32. vide cap. ad abolendam 9. de hæretic.

(11) *En el parayso.* Vide Genes. cap. 2. v. 8.

(12) *Mantenimiento del mundo.* Nam matrimonium videtur humano generi immortalitatem præstare, ut in authent. de nupt. in princ.

(13) *Sin pecado.* Vide infra tit. 2. l. 9.

(14) *En medio.* Nam locus, et locatum debent proportionari; et facit in argumentum, quod Rex qui est cor, et anima populi, ut habetur in l. 5. tit. 1. 2. Partit. debeat habere Curiam, et sedem in medio Regni: sic et Rex Regum Christus ait, Luc. 22. c. v. 27. «Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.» Non enim subditi querere debent Regem extra Regnum pro his, quæ incumbunt, argumento l. sed et hæ personæ, §. non solum, vers. cæterum, D. de procur. et tradit Andr. de lser. de prohib. feud. alien. per Freder. in princ. col. 6. versic. satis videtur: unde Dominus, ut ostenderet se esse in medio populi sui, ut prædixit Joëlis 2. cap. salutem operatus est in medio terræ, Psal. 75. v. 12.

(15) *Va la vida.* Cor enim, prout dicit Aristot. lib. 3. de partibus animalium, est fons omnium sensuum, vitæque, ac sanguinis.

(16) *Manifestos.* Nam de occultis non se intromittit iudex terrenus, sed celestis, ut scilicet qui secretorum cognitor, et iudex est, cap. erubescant, 52. dist. et ibi notat Dominic. Ecclesia enim non iudicat de occultis, ut ibi, et in cap. Christiana, 52. quæst. 5. cap. consuluisti, 2. quæst. 5. cap. non omnia, 6. quæst. 1. occulta enim, quæ probari non possint, non sunt traehenda in publicum, Gloss. in cap. scripturis, 96. dist. et dicit Abb. in cap. novit, de iudic. quod in peccato occulto, noto soli denuntianti, iudex non debet ad aliquem actum judiciale procedere, neque potest ei, de quo est sibi denuntiatus, subtrahere sacramentum, neque eum in genere excommunicare, et sequitur ibi Andr. Siculus col. 77. Et dicitur occultum illud, quod probari non potest, ut notat Abb. in cap. ex litterarum, de tempor. ordinat. et in cap. vestras, de cohabit. cleric. et mulier. Dominicus, et Alexandrinus in dicto cap. erubescant. Gloss. per textum ibi, in cap. inquisitionis, §. tertia, de accus. dicit, quod de occultis non est inquirendum, neque super illis juratur: fama namque alicujus prius debet esse læsa. Et adde, quod habetur l. ad Timot. cap. 5. vers. 19. «Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus, aut tribus testibus: quod enim non potest probari, non debet in publicum deduci, Gloss. in cap. hinc etenim, 49. dist. et Gloss. notanter in cap. si quis Papa, 79. dist. voluit, quod licet aliis in crimine læsæ majestatis ex sola scientia quis puniatur, si non revelat prodicionem, quam scit fieri, ut in l. quisquis in fin. et ibi Doct. C. ad L. Jul. majest. Bart. in l. utrum, D. ad L. Pomp. de parric. tamen si est casus, in quo non potest probari, excusatur si tacet: et adde Gloss. notabilem in cap. quisquis, 2. quæst. 1. et in cap. plerumque, 2. quæst. 7. et quod dicit Abb. in cap. si sacerdos, col. 1. de offic. ordin. Constitutio tamen militantis Ecclesiæ ligat omnino occulta; non tamen nominatim de illis iudicat tribunal Ecclesiæ, gloss. not. in Clem. 1. §. pen. de hæret. et est textus pro dicta gloss. secundum Abb. in dicto cap. si sacerdos.

TITULO I.

DE LOS DESPOSORIOS (a).

Desposorio es la primera postura, que los omes acostumbran de poner entre sí por razon de casamiento (1). E porende, pues que en el comieço desta Partida, fizimos emiente de los desposorios, queremos dezir en este Titulo deillos. E mostrar, que cosa es Desposorio, e onde tomo este nombre. E quantas maneras son dellos. E como deuen ser fechos, e de que hedad deuen ser los que se desposan. E quien ha poder de apremiar a los desposados, que cumplan el casamiento. E en que manera les deve ser fecha esta premia. E por que razon se pueden desfazer los desposorios. E que cuñadia nasce a los omes dellos, que embarga los casamientos.

(a) LL. 1 y 2, tit. 33, lib. 7; LL. del tit. 2, L. 3, tit. 5, lib. 10, y LL. 6, 7, 8, 9 y 10, tit. 28, lib. 12 de la N. R.

TITULUS I. DE SPONSALIBUS.

(1) *Casamiento.* Et sic differunt inter se sponsalia, et matrimonium: unde licet lex, vel statutum puniat contrahentem matrimonium clandestinè, vel certa die, non comprehendet contrahentem sponsalia: et licet sponsalia de futuro sint de presenti, tamen significat matrimonium contrahendum de futuro, ut dicit Bald. in l. 1. 2. lectura, C. de sponsal. Aliud est enim esse, vel sperari esse, ut in l. et quæ novum, 15. in princ. D. de pignor. Et procederet hoc etiam si contrahens sponsalia ea casali copula consummaverit, ut dicit Card. in cap. is qui fidem, de sponsal. facit quod notat Bald. in l. si quis servo, ad fin. C. de furtis, versic. quæro nunquid, ubi dicit, quod jus commune non trahit ad se maleficium fictum per statutum: quia minor est fictio, quam veritas, l. 5. §. hæc verba, D. de negot. gest. Et adde ad prædicta textum notab. in l. solet. 10. D. de his qui not. infam. per quem Bald. et Angel. ibi dicunt, quod mater contrahens sponsalia, non perdit tutelam filii, et allegant Specul. tit. de tutor. §. nunc videndum, et ibi etiam Angel. dicit, quod non subjicietur poenis authent. eisdem, C. de secund. nupt. de hoc vide quæ dicit Abb. in cap. ex publico, de convers. conjug. et in rubr. de sponsal. et in cap. si inter virum, eod. tit. et in cap. 2. de spons. duor. et in cap. 1. pen. col. de postul. prælat. Bald. in l. non sine, C. de bonis quæ liber. et in l. Deo nobis, col. 5. C. de episcop. et cleric. nam fit distinctio, an loquamur in odiosis, an in favorabilibus, et an matrimonium prohibeatur perpetuo, vel ad tempus, l. oratio 16. D. de sponsal. Lex ergo 2. tit. 15. lib. 8. Ordin. Regal. quæ vult sponsam adulteram poenis adulterii subjici, intelligenda est, prout ipsa loquitur in sponsa per verba de presenti, prout et habetur in l. 81. in Ordin. Tauri, et non procederet in sponsa de futuro. Neque ad id obstat l. si uxor 51. §. Divi 5. D. de adult. quia intelligenda est, non quod talis coitus, vel adulteriius accusetur; sed quod sponsus agat actione injuriarum ratione atrocis injuriæ sibi illatæ ob spem matrimonii, prout pulchrè adducit Didacus á Cuevas Rub. vir utique studiosissimus in suo tract. matrim. in cap. 1. primæ partis, vers. 2. ex his patet.

LEY I.—Que cosa es Desposorio, e onde tomo este nombre.

Llamado es Desposorio, el prometimiento (1) que fazen los omes por palabra, quando quieren casar. E tomo este nome, de vna palabra que es llamada en latín spondeo, que quiere tanto dezir en romance, como prometer. E esto es, porque los Antiguos (2) ouieron por costumbre, de prometer cada vno a la muger con quien se queria ayuntar, que casaria con ella. E tal prometimiento, como este de desposorio se faze tambien, non seyendo delante (3), aquellos que se desposan, como si lo fuesen, e non se repentiendo aquel que embio el mandadero, o el Personero, ante que el otro a quien lo embia aya consentido. E esto ha lugar señaladamente en los Desposorios, e en los Casamientos. Mas en otros pleytos de promesa, que algun ome fiziesse (a que llaman en latín stipulacion) en lugar de otro, que non estouiesse delante, non valdría. Ca comunalmente, nunguno non puede obligarse a otro (4), que non estouiesse delante, por su prometimiento, en la manera que sobredicha es; si non fuere de aquellas personas, que manda el Derecho (a).

(a) Véase la ley única, tit. 16 del Ord. de Alc., que es la L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

LEX I.—Sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio, et dicitur a spondeo, spondes: et fiunt tam inter presentes, quam inter absentes per nuntium, vel procuratorem; dum tamen aut consentum alter non poenteat: stipulatio tamen inter absentes contrahi non potest, nisi in casibus certis. Hoc dicit.

(1) *El prometimiento.* Concordat D. eod. tit. de sponsal. l. 4. cum duabus sequentibus, adde cap. nostrates 50. quæst. 5. Et quid, si quis dicat: Promitto, quod te desponsabo? Dic, quod non erunt sponsalia de futuro, sed promissio de sponsalibus contrahendis, secundum Joan. Andr. post Vincen. in cap. si inter virum, isto tit. de sponsal.

(2) *Porque los Antiguos.* Verba sunt dictæ l. 4. D. eod. et ut dicit ibi Gloss. matrimonium potest contrahi, etsi nunquam præcedat sponsalia.

(3) *Non seyendo delante.* Concordat l. 4. cum glos. fin. et l. fin. D. eod. Et intellige, mutua promissione interveniente, ut hic et lege sequenti colligitur, et in l. hæc ita 5. D. eod. nam si unus promitteret, et alter non, neque assentiret, non essent sponsalia: quia idem est in matrimonio, ut in dicto cap. si inter virum, et ibi Joan. Andr. de sponsal. et vide Abb. in cap. dilectus, eod. tit. et Jas. in l. si stipuler, D. de verb. oblig. et Doc. de Palac. Rub. in repet. cap. per vestras, col. 256. in formis minoribus. Et etiam matrimonium contrahi potest per procuratorem inter absentes, cap. fin. de procurat. lib. 6.